(parâmetro, base de cálculo) do que compõe os proventos do beneficiário, tal qual 
demonstrado no exemplo acima exarado. 

No inciso 1, do § 1°, do art. 112 da Lei Municipal nº 479 de 26 de abril de 
2007, alterado pelo art. 18 da Lei Complementar nº 096/2022, de 20 de janeiro de 
2022, mudou-se o parâmetro de isenção de "R$ 1.210,00 (mil e duzentos e dez 
reais)" para "01 (um) salário mínimo" para fins de permitir a atualização automática 
do dispositivo. 

No mais é criado o §2° do art. 112, o qual define que os parâmetros (base de 
cálculo) definidos no §1° serão atualizados, reajustados, a cada ano por meio de ato

[...]

forma progressiva, gradual e cumulativa. 

§ 1°. A alíquota prevista no caput será definida, considerado o 
valor da base de contribuição ou do benefício recebido, de 
acordo com os seguintes parâmetros: 

1 - até 01 (um) salário mínimo a alíquota será isenta; 

li - até 3.300,00 (três mil e trezentos reais) a alíquota será de 
5% (cinco por cento); 

Ili - acima de 3.300,00 (três mil e trezentos reais) até o teto 
estipulado pelo Regime Geral de Previdência Social, a alíquota 
será de 6% (seis por cento); 

IV - acima do teto estipulado pelo Regime Geral de 
Previdência Social a alíquota será de 14% (quatorze por 
cento). 

§ 2° Os valores correspondentes à base de cálculo da